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„Kdybych se mohla narodit ještě jednou, chtěla bych se znova narodit jako Romka, chtěla

bych žít tak, jak jsem žila, a dělat to, co jsem dělala. Ráda bych napsala dobré slovo o pravdě

romského srdce a věřím, že se dočkám toho, aby se tomu srdci dostalo dobrého slova od

světa."

Elena Lackovú'

1 Lacková, Elena. Narodila jsem se pod šťastnou hvězdou. Praha: Triáda, 1997, s. 262
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I. ÚVOD

Pro českou a slovenskou veřejnost spisovatelka Elena Lacková nikdy neexistovala.

S trochou nadsázky se dá říci, že má své znalce pouze na rodném východním Slovensku a na

katedře romistiky1 v Celetné ulici č. 20. Pozoruhodnost a výjimečnost této romské autorky

však tkví hned v trojím překonávání hranic. Zaprvé romského etnika, za druhé vystoupení z

pevně dané genderové role romské ženy. Neustále také bojovala s předsudky majority.

Vystoupit zároveň z okruhu čtenářů etnické menšinové literatury a hledat si cestu k širšímu

publiku, na to už jeden život autorce nestačil. Atmosféra ve společnosti, která toleruje projevy

rasismu, se pak nutně odráží i v přístupu k autorům skupiny, vůči niž jsou tyto akce namířeny.

Navzdory publikační a vydavatelské činnosti má mladý obor romistiky stále

nepopsaná místa a většinová společnost dluh vůči mnoha romským osobnostem, kterým

právem náleží dík za udržování, zachycování a kultivaci romské kultury a jazyka. I přes

nesporný význam Eleny Lackové na poli etnoemancipačního linutí na toto téma neexistuje

žádná odborná studie. Autorka této práce je první, kdo se pokusil shromáždit a zpracovat

dostupné materiály o Eleně Lackové. Nehodlá aspirovat na analytické, literárněvědné dílo.

Budiž chápáno jako platforma pro ty, kdo se osobou a tvorbou Eleny Lackové hodlají

v budoucnu zevrubně zabývat.

1.1 Literatura a prameny

Soubor děl, ze kterých práce vychází, není úplným souhrnem autorčiny tvorby. Část

děl byla publikována před rokem 1989 ve slovenských periodikách a vysílána v rozhlase.

Přístup k těmto materiálům by byl značně komplikovaný. Národní knihovna, hlavní zdroj

materiálů pro tuto práci, totiž slovenskými romskými periodiky (včetně rozhlasových

nahrávek) vydanými před rokem 1989, nedisponuje. Proto se jimi nezabývám. Předmětem

práce budou pouze díla knižně vydaná či publikovaná v českém tisku po roce 1989.

Z velkého množství materiálu jsou vybrány jen některé práce, na nichž je demonstrován

autorčin přístup a osobitost. Zpravidla jsem se při výběru řídila jazykem, v němž byl text

publikován. Některé práce jsou přeloženy do češtiny, jiné byly ponechány bez překladu ve

slovenském jazyce. Bezpochyby nejzajímavější jsou díla, která autorka psala v mateřském

jazyce, tedy v romštině. Neovládám však zmíněný jazyk natolik, abych byla schopna analýzy

takových textů. Proto upozorňuji, že tato část tvorby nebyla zařazena do bakalářské práce.

1 Obor romistika pod Indologickým ústavem FF UK vznikl v roce 1991 z iniciativy Doc. Mileny
Hlibschmnannové, Csc. Jedná se o multidisciplinární obor, který se systematicky zabývá romskou kulturou,
romštinou a jejími dialekty.
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Romistická literatura2 se doposud nezabývala rozborem díla Eleny Lackové. Ani ve

většinových odborných literárních časopisech v podstatě neexistují použitelné texty k tomuto

tématu. Jediné zdroje, ve nichž je zachycena tvorba Eleny Lackové, jsou romská periodika.

Mají ovšem tendenci vše romské nekriticky nadhodnocovat.3 Nejfundovanějším z nich je

časopis romistických studií Romano Džaniben - Romské vědění, který od roku 1994 vydává

pod vedením Mileny Hubschmannové4 Společnost přátel časopisu Romano Džaniben. Zde

publikované informace o autorce lze pokládat za nezávislé, i když jsou psány romisty, kterým

jsou zaujatost a romantické vidění vyčítány z mnoha stran. Následují neodborné romské

časopisy Lačho lav (Dobré slovo), Romano kůrko (Romský týden), Romano gendalos

(Romské zrcadlo), měsíčník Amaro lav (Naše slovo), Nevo Romano Gendalos (Nové romské

zrcadlo), Romano hangos (Romský hlas) a Romano voďi (Romská duše).

II. ŽIVOT ELENY LACKOVÉ

2. 1 Dětství a mládí

Elena Lacková"^ se narodila 22. 3. 1921 v romské osadě ve Velkém Šariši (okr.

Prešov) v rodině vajdy6 a primáše Mikuláše Doktora jako čtvrtá z deseti dětí. Maminka Marie

byla vyučená švadlena.,, Když maminka zemřela, přestal tatínek mluvit. Seděl a díval se
v v i 7

jedním směrem. Do smrti už nepromluvil ani slovo. Zemřel šest neděl po mamince. " Psal se

rok 1957.

Dle Elenina vyprávění čítala tehdy rodná osada šedesát chatrčí, v nichž žilo asi šest set

lidí. Ve své autobiografii vzpomíná na dětství v osadě: „ Byly jsme šťastné děti. Neustále jsme ' 8

lítaly venku. V zimě v létě. Vychovávala nás nejenom matka a otec, ale celá osada. "

Elena jako jediná z osady vychodila čtyři třídy obecné a čtyři třídy měšťanské školy,

což v té době bylo pro romské děvče něco výjimečného.9 Byla zároveň jediná gramotná z celé
2 Odborná literatura věnovaná studiu jazyka, historie, kultury a folklóru Romů.
3 Mluvíme-li o romském národně obrozovacím procesu, pak jsou takové snahy naprosto logické a pochopitelné.
Vše romské se staví na piedestal, tím spíš, že takovou možnost mají poprvé ve své historii.
4 Milena Hubschmannová (1933-2005) vystudovala hindštinu a urdštinu na FF UK. Od r. 1953 se aktivně
věnovala studiu romštiny a sbírání romského folklóru. Pracovala v Českém rozhlase, v České akademii věd,
odkud byla donucena odejít pro nesouhlas s asimilaění politikou vůči Romům. V 80. letech vyučovala romský
jazyk na Jazykové škole v Praze. Od r. 1991 byla profesorkou nově založené katedry romistiky pod
Indologickým ústavem FF UK. V r. 2002 jí byla udělena tehdejším prezidentem Václavem Havlem Medaile za
zásluhy ll l .stupně.
5 Elena j e tzv. romano nav- romské jméno. V rodném listě má zapsané „gádžovské" jméno Ilona Lacková. Na
něj se však obvykle u Romů zapomene ve chvíli, kdy je zapsáno do rodného listu. Mezi svými lidmi se Rom
identifikuje j m é n e m romským. Pro účely této práce používám romské jméno Elena, pod nímž autorka
publikovala.
6 Vajda stál v čele romské komunity, míval zpravidla přirozenou autoritu a vytvářel komunikační most mezi
vlastní skupinou a okolím. Míval hlavní slovo při rozhodování důležitých vnitřních záležitostí komunity.
7 Lacková, Elena. Narodila jsem se pod šťastnou hvězdou. Praha: Triáda, 1997, s. 35
8 Tamtéž, s. 30
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své osady. „Ve druhé a ve třetí třídě začaly romské děti odpadat jedno po druhém, ve čtvrté

už jsem zůstala úplně sama. ""' Dál studovat nemohla, jelikož za fašistického Slovenského

státu (1939-1945) Romové neměli přístup do základních škol. Před válkou chodila do

ochotnického divadelního kroužku. Odmalička ráda četla. Inspirována neohroženými

hrdinkami a uchvácena světem literatury předurčila možná svoji životní dráhu." „ Knížky jsem

si půjčovala v obecní knihovně. Po práci jsem sedla ke knihám a četla jsem třeba celou noc.

Maminka se zlobila, že propálím spoustu petroleje. Když byla jasná noc, četla jsem při

měsíčním světle."

Ve čtrnácti letech se poprvé pokusila o vlastní tvorbu. Napsala několik zamilovaných

básniček, přirozeně ve slovenštině. „ Vůbec mě nenapadlo, že by se dalo psát také romsky. Do

školy romština nepatřila, v životě jsem neviděla tištěné romské slovo, myslela jsem, že jediná

řeč způsobilá pro literaturu je slovenština. "I2

2. 2 Druhá světová válka

V roce 1940 se Elena provdala za Josefa Lacka z Kapušan z rodu obchodníků s prasaty a


[…]

znělo z nich však žádné zuřivé odmítáni, spll jen nadřazená shovívavost.
Teprve mnohem později jsem zjistil, že si čeština takto ochočila pojmy
s hrůzyplným věhlasem. Mameluci čili mamlúci, otroci od mládí vychova-
ní k válečnickému řemeslu, patřili od 9. století k nejotrlejším bojovníkům
islámu. Tvrdé dětství je naučilo nelpět na životě a pohrdal smrtí, prosluli
krutosti a intrikami, před manželstvím dávali přednost homosexualitě
• své řady doplňovali nakupováním mladých otroků z Evropy i Asie. Svou
moc v Egyptě si uchovali i pod Osmanskou říší a ještě koncem 18. století
tam čelili Napoleonově invazi.

Z lánu staříků jsem bláhově usoudil, le mameluk je něco jako nešika.
Ještě hůř jsem se sekl u hašašlrů, kteří zvukomalebně odkazovali k nevin-
nému šaškovství. Výchozím pojmem je však assassin, francouzský název
člena zabijácké sekty, pro niž vedlejší větev fátimovských vládců založilo
před tisíciletím nedostupnou pevnost Alamút v pohoří Elborz u Kaspické-
Iw moře HUtnriekň fnitn .Mimi! . nr„.t»™. - • l—

scéna pro pohybové, taneční
a experimentální divadlo

Scéna (13.-19. 1. 2003)
= r e ž i s é r a Aki Kaur ismiíkiho Muž bez
1 m i n u l o s t i . Česká televize p remiéru
5 doprovodí v ponděl í 13.1 . v 11.20 na
2 ČT 1 filmem o filmu.
í V p ražském kině Aero bude ve
ř s t ř e d u 15. 1. zahájen letošní Projekt
£ 100, k t e r ý každoročně přináší do fil-

mové d is t r ibuce umělecké sn ímky
z h is tor ie i současnosti. Prvním z nich
se pro letošek stanou Noční hovory
s m a t k o u režiséra J a n a Němce.

hooholovy osmdesátiny
i konci ledna oslaví 80. na rozen iny

fotograf Václav Chochola. Do-
Ovázet je bude výstava Fotografický
™v v pražském Clam-Gal lasově
1<M, jejíž vernisáž p roběhne už ve
'rtek 16.1. v 16.00. Václav Chocho-
patři spolu s Karlem Ludwigem
ídeňkem Tmejem k dlouhou dobu
•míjené generaci fotografů. Pozor-
Bii se jí dostalo a i v posledních le-
M - jednak společnou výs tavou
iražské Spálově galerii a t aké dvou-
oym televizním d o k u m e n t e m Věry
Wilové Vzlety a pády.

U m y

Výs tava
Na z á m k u v Sokolově začíná ve čtvr-
tek 16. 1. výs tava s tudentských pra-
cí v ob las t i g ra f i ckého des ignu ,
o r i e n t o v a n é h o n a sociální a politická
t é m a t a , s názvem West Side Sorry.

D o k u m e n t o Palachoví
V nedě l i 19. 1. vysílá Česká televize
n a Č T 1 ve 20.00 d o k u m e n t á r n í film
J a n 69. J e d n á se o un iká tn í , dosud
n i k d y nevys í l aný záznam z pohřbu
J a n a P a l a c h a z 25. ledna 1969. Os-
m i m i n u t o v ý černobílý s n í m e k byl
n a l e z e n v d u b n u 2002 v depozitář i
N á r o d n í h o filmového archivu. Po-
zději se ukázalo, že au torem filmu je
k a m e r a m a n S tan i s l av Milota, k terý
j e j z rea l izoval spolu s produkčním
J a r o m í r e m Kalistou. Za t en to sní-
m e k a t a k é repor táže ze s r p n a 1968
byli oba dva n a počátku normalizace
n r o n u š t ě n i z Filmového s tud ia Hsr-

předprodej vstupenek:
pokladna divadla v Cdetuó,
Cele In A 17, Prafia 1

knihkupectví a kuvarna Globe
Pélios&ova 6, pruliai
tezflfvace:
lei 233376997
pokladna divadla jo otovťuna tioduiu
pfed pfodstavonim . • • - • iMonisi

ELENA LACKOVÁ

E u d i a , s p o z n a j m e s a !

Koncerty, to zrnká hudby, speru i tanca,
ktoré vyvierajú nám umelcom priamo zo sřdc.
Sme Rómovia, takých ste nás eht nepoznali,
i ktď stároiia kráčame vedía seba.

Vieme, it naším osvdom je pečať tmavěj tváře,
do umenia vkládáme výpověď o našom iivote.
Veď naíapieseA andro da taboris,
to balzám pre duíu, i teď trhá srdce.

Nit, nebojíme sa našej řiernej koie,
veď»' našich očiach Han tudskésvětlo.
Kroky našich koncertov sa blilia k svojmu cielu,
preto naša hudba rtech vám znie r ušiach ako šum vánku.
A do vašich sřdc vlejeme naše romské' teplo.

Stdle ešte Herny mrak nad hlavami nám vin'.
KráíaŠ cestou, zodvihneš oči a pred tebou - kat stoji
On sifarebný tivot necení, kanady kopů,
reťaze rinčia, mrzaíia a zabijajú aj detl

Ach, spravodlivosť, kde si?! lahlůdila si,
ii zaspala?! Nadarmo /« volám a všade hlodám?!
ÍMdia, ohluchli ste, ži oslepli?!
Veď aj vás ten osud zloby mále postihnut !

Píšem túro báseň, ak keď biele kvtty mi
vlasy popretkdrali
Verím, že naše koncerty zatvoria šarkanovi tlamu
a uhasia ohnivé jazyky v nej.

Ani Jedovatý had nieje z ocele.
A raz si aj on zlomí vázy,
A my, Rómovia, ta zvukov hudby,
budeme kráčat k svojmu cietu.
A to je můj sen !
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