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Radka Steklá se ve své bakalářské práci zabývá rómskou publicistkou a
spisovatelkou Elenou Lackovou. Titul práce je zavádějící, neboť jako čtenářka
jsem očekávala analýzu mediální situace rómské literatury.

V úvodu své práce autorka uvádí, že se jedná o první ucelenou práci o
této spisovatelce. V romistické problematice se nevyznám, práci tedy mohu
posuzovat jakoby se jednalo o menší monografické téma z oblasti české
literatury. Ostatně, na jednom místě práce autorka uvádí, citujíc E.Davidovou,
že E. Lacková je jakousi „ českou Boženou Němcovou.“

Práce je koncipována velmi zevrubně, seznamuje s životem spisovatelky i
s její tvorbou, která je navíc posuzována v kontextu jsoucí rómské literatury.
Slovo média v názvu práce znamená, že nás autorka seznamuje s tím, jak bylo
psaní E.Lackové publikováno a posuzováno v rómských periodicích. Práci
doplňuje příloha, v níž R. Steklá představuje ukázku z umělecké tvorby
spisovatelčiny.

Vlastní biografická stať se opírá především o texty z knihy Narodila jsem
se pod šťastnou hvězdou a je slovníkovým přehledem života a díla spisovatelky.
Domnívám se, že ke škodě práce. Stranou zůstalo mnoho konkrétních problémů
- sociálních, kulturních, které se přímo vnucují k pojednání. Přitom Lacková o
tom v knize hovoří - i sama autorka R. Steklá o tom na str. 19 své práce píše.
Práci by prohloubilo i využití nějakého autentického materiálu - dalo by se např.
najít nějaké rodinné svědectví? Co její děti? Když ona sama studovala - proč
nestudovalo některé z jejích dětí, dávala-li takový důraz na vzdělání ? Co
vnukové?

Problémy vyvstávají i při četbě stati o umělecké tvorbě E.Lackové, i ta by
si zasloužila hlubšího pojednání. Diskuse o rómských pohádkách se týkala i
Eleny Lackové?

Spolupráce s médii je ochuzena především o slovenská periodika a to jak
ta do roku 1989, tak od roku 1990. Je rómská tématika na Slovensku sledována?
Archivuje Matice slovenská nebo nějaká podobná instituce pozůstalosti
rómských slovenských kulturních a osvětových pracovníků? I tyto informace by
měla „první ucelená“ práce obsahovat. Autorka poukazuje na to, že ve Státní
knihovně tento fond není. Myslím, že Národní knihovna je povinna
zprostředkovávat výměnu studijních dokumentů a že bychom neměli ustupovat
jejich pohodlnosti a neochotě a neměli bychom souhlasit s tím, jak si své
povinnosti vykládají.

Závěrem:

Bakalářská práce Radky Steklé je výjimečná a objevná svým tématem.
Autorka prokazuje velkou pečlivost, znalost materiálu i studijní literatury.
Prokazuje i dobrou schopnost sekundární literaturu využívat. Pro nezasvěceného
čtenáře přináší práce hodně informací. Pojmenování problémů a jejich analýze
se zatím vyhýbá.
Doporučuji práci Elena Lacková - rómská publicistka a spisovatelka a media
k obhajobě a hodnotím ji jako v e l m i d o b r o u .
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